que “dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos 

automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não”. 

Tem por finalidade dois pontos:  

1) promover o reajuste das indenizações previstas na legislação para os 

seguintes valores: 

a. de R$ 13.500,00 para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) - no 

caso de morte;          

b. de até R$ 13.500,00 para até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) - no caso de invalidez permanente; e  

c. de até R$ 2.700,00 para até R$ 5.700 (cinco mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas; 

2) promover nova repartição dos valores arrecadados do Prêmio do 

Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores